11. Структура условного обозначения
ПМE-X1 X2 X3 – Х4 – Х5
ПМЕ — серия пускателей;
X1 — величина пускателя в зависимости от номинального
тока (1 — 10А; 2 — 25А; 3 - 40А; 4 - 63А);
X2 — исполнение пускателей по степени защиты и наличие
кнопок управления и сигнальной лампы:
1 - IP00;
2 - IР40;
3 - IP54;
X3 — назначение и наличие теплового реле:
1 — нереверсивный без теплового реле;
2 — нереверсивный с тепловым реле;
3 — реверсивный без теплового реле;
4 — реверсивный с тепловым реле;
Х4 — вид климатического исполнения и категория
размещения по ГОСТ 15150-69.
Х5 — Коммутационная износостойкость в категории
применения
 АС-3.
А —  от 1,5 до 4 млн. циклов.
Б — от 0,63 до 1,5 млн. циклов.
В — от 0,1 до 0,5 млн. циклов.
      ООО «Торговый дом «Сфера»
Пускатели электромагнитные серии ПМЕ
Напряжение катушек
110В, 220В, 380В
ТУ 27.33.13−001−30825695−2017
Руководство по эксплуатации
Адрес предприятия-изготовителя:
624097, Свердловская область, г. Верхняя - Пышма,
проспект Успенский 125 Г, помещение 8.
Тел. 8 (343) 288-71-80
1..Назначение
1.1. Пускатели электромагнитные серии ПМЕ предназначены для дистанционного
пуска, остановки и реверсирования трехфазных асинхронных двигателей с
короткозамкнутым ротором, работающих в условиях умеренного климата исп. «У»
категории размещения 2 и 3, умеренного и холодного климата исп. «УХЛ» категории
4 при нормальном напряжении до 660В, частоте 50-60Гц, температуре окружающей
среды от -40 до +55С для пускателей степени защиты IP00 без тепловых реле.
1.2. При наличии тепловых реле пускатели осуществляют защиту управляемых
электродвигателей от перегрузок недопустимой продолжительности.
1.3. Пускатель со степенью защиты IP00 предназначены для эксплуатации в
помещениях (объёмах) с искусственно регулируемыми климатическими условиями,
категории размещения 4 по ГОСТ 15150-69, ТУ 27.33.13−001−30825695−2017.
1.4. Пускатель со степенью защиты IP40 предназначены для эксплуатации под
навесом или в помещениях (объемах), где колебания температуры и влажности
воздуха несущественно отличаются от колебаний на открытом воздухе, и имеется
сравнительно свободный доступ наружного воздуха, категория размещения 2 по
ГОСТ 15150-69 , ТУ 27.33.13−001−30825695−2017.
1.5. Пускатели со степенью защиты IP54 предназначены для эксплуатации на
открытом воздухе, категория размещения 1 по ГОСТ 15150-69, ТУ
27.33.13−001−30825695−2017.
2.Общие параметры
2.1. Допустимая частота включений при режиме нормальных коммутаций при
продолжительности включений ПВ 40-600 вкл./час
2.2. Допустимая частота включений без тока в главной цепи – 1200 вкл./час